REQUERIMENTO N° 005/2025

Autoria: Vereador Helio do Gás

“REQUER À EXCELENTÍSSIMA SENHORA

PREFEITA MUNICIPAL ALDENIRA SILVA, A

CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA NO PADRÃO

FNDE, EM CARÁTER DE URGÊNCIA, NO

POVOADO PURAQUEÚ, NO MUNICÍPIO DE

IGARAPÉ DO MEIO, VISANDO ATENDER AS

NECESSIDADES EDUCACIONAIS DA

POPULAÇÃO LOCAL.

À Excelentíssima Senhora Prefeita,

ALDENIRA SILVA

Prefeita Municipal de Igarapé do Meio

Excelentíssima Senhora Prefeita,

EU, Vereador Hélio do Gás, por meio deste, requeiro, a construção de uma escola

no padrão FNDE, em caráter de urgência, no Povoado Puraqueú, município de Igarapé

do Meio, visando atender às crescentes necessidades educacionais da população local.

Justificativa

A solicitação se fundamenta na necessidade premente de proporcionar às crianças

e adolescentes da comunidade uma infraestrutura adequada para o aprendizado,

garantindo um ambiente escolar seguro, acessível e compatível com os padrões exigidos

pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE).

Atualmente, a implantação de uma unidade educacional adequada no Povoado

Puraqueú contribuirá com o direito fundamental à educação, resultando em melhorias de

acesso à escola, e avanço nas condições de ensino. A construção de uma escola atenderá

não apenas às exigências legais, mas também contribuirá significativamente para o

desenvolvimento social e econômico da cidade.

Nestes termos, pede deferimento.

Igarapé do Meio – Ma, 06 de Março de 2025.

________________________________

VEREADOR HELIO DO GÁS – PP

Francisco Hélio Batista Dantas Junior